
Adéla Štefaníková. Nástin vztahů mezi Východem a Západem do čtvrté 

křížové výpravy, bakalářská práce UK HTF v Praze, 2016, 53 str., počítačový 

otisk. 

Oponentský posudek vypracoval: Prof. ThDr. Jan B. Lášek 

 

Jedná se o totálně známé téma. Půjde tedy o to, jak je autorka uchopila po 

řemeslné stránce, jak vybírala literaturu a jak látku rozdělila. Hned na začátku je 

možné říci, že práce je vypracována se vší pečlivostí a odpovědně. Své dílo 

kandidátka rozdělila na tři kapitoly: 1. Vztahy Východu a Zápasu před velkým 

schismatem a po něm, 2. Příčiny křížových výprav do třetí výpravy včetně, 3. 

Čtvrtá křížová výprava. Jako samostatná kapitola jsou pak podány výsledky 4. 

Křížové výpravy (kapitola 4). 

Závěr vyznívá optimisticky, kandidátka má za to, že v duchu západního 

prohlášení, že všechny tradice jsou si rovny, je možno přistoupit 

k ekumenickému dialogu. Dobře si však klade v závěru otázku, zda církevní 

prohlášení přijali i prostí věřící v obou tradicích. 

Při zpracování tématu vycházela autorka z klasické literatury, pochopitelně ve 

výběru. Hlavní díla jsou zastoupena: česká i překladová. Snad chybí starší dílo 

Runcimanovo, to je však nahrazeno českým překladem Tyermana. 

Pokud jde o obsah, v práci nejsou chyby, nemám výhrady. Nemám žádné 

výhrady, ani pokud jde o formální stránku věci. Líbí se mi poznámkový aparát, 

neboť neobsahuje pouhé odkazy, ale skutečné vysvětlivky.  

Autorka téma zvládla, podstatu problému dobře vysvětlila. S literaturou a 

prameny dovede také pracovat. 

Závěr: práci navrhuji přijmout jako bakalářskou. Vzhledem k odpovědně a 

hezky zpracovanému textu navrhuji, aby výkon kandidátky byl hodnocen 

známkou výborně (1). 

V Praze, dne 30. května 2016 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


